ATA Nº 002/2021

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e quarenta
e cinco minutos, no Polo de Educação Superior Sepé Tiaraju, reuniram-se os conselheiros do
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS para reunião extraordinária realizada para
eleger a Diretoria do CMAS. O Diretor Geral do Escritório da Cidadania, o senhor Paulo Getúlio
Nunes saudou os conselheiros presentes e falou da importância da eleição da nova Diretoria
do Conselho Municipal de Assistência Social e da realização da 9ª Conferência Municipal de
Assistência Social. Foi realizada a eleição da Diretoria do CMAS, para os próximos dois anos
(2021-2023), ficando assim constituída: Presidente: João Eduardo Bittencourt Azambuja,
representando a Sociedade Civil (Trabalhadores da Área), Vice-Presidente: Michele Neves
Pinto Trindade, Primeira Secretária: Adriana dos Santos Pereira, Segunda Secretária: Cristiane
Aparecida Aires. Depois de eleito, o Presidente do CMAS, João Eduardo sugeriu que fosse
realizada uma capacitação aos Conselheiros, devido a nova formação do Conselho, os
Conselheiros presentes concordaram com a sugestão do Presidente e ficou acordado para a
próxima reunião do Conselho. O Presidente falou também da importância da alteração do
Regimento Interno do Conselho. Foi falado também da realização da 9ª Conferência Municipal
de Assistência Social, foi constituída uma Comissão de trabalho composta pelos Conselheiros:
João Eduardo, Cristiane, Raíra, Norma e Niura, devido a necessidade de organização da
Conferência, ficou agendada para o dia vinte e nove de setembro (29/07) uma reunião
extraordinária e a Conferência pré-agendada para o dia vinte de outubro (20/10), na Câmara
de Vereadores de São Sepé. Nada mais havendo a tratar, encerro e assino a presente Ata,
juntamente com os demais Conselheiros. São Sepé, 15 de setembro de 2021.